
 

PORTARIA Nº 17-RTR/UFMS, DE 5 DE JANEIRO DE 2024.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, no
exercício do cargo de REITOR, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Resolução nº 192, CD, de 27 de setembro de
2019, e considerando o con�do no Processo nº 23104.036346/2023-88, resolve:

 

Designar os servidores relacionados, na forma do Anexo Único desta Portaria, como Subs�tutos Imediatos das
Funções de Coordenador de Curso (FCC) dos Cursos de Graduação da UFMS, para mandato de 2 anos.

 

CRISTIANO COSTA ARGEMON VIEIRA

 

 

ANEXO ÚNICO

(Portaria nº 17-RTR/UFMS, de 5 de janeiro de 2024)

 

Cursos por Unidade da Administração Setorial
CÂMPUS DE AQUIDAUANA - CPAQ

Curso Coordenador Subs�tuto Processo

Administração - Bacharelado MARIANA APARECIDA EUFLAUSINO DOS
SANTOS VIEIRA DANIELA ALTHOFF PHILIPPI

23450.002017/2023-01

Ciências Biológicas - Licenciatura RICARDO HENRIQUE GENTIL PEREIRA BRUNA GARDENAL FINA CICALISE
Geografia - Licenciatura e

Bacharelado GUSTAVO DA SILVA EVA TEIXEIRA DOS SANTOS

História - Licenciatura JOÃO FERNANDO PELHO FERREIRA IARA QUELHO DE CASTRO
Letras-Habilitação em
Português/Espanhol;

Português/Inglês
EDELBERTO PAULI JUNIOR  

BRUNO ROBERTO NANTES ARAUJO

Licenciatura Intercultural Indígena PAULO BALTAZAR MAGNO PINHEIRO DE ALMEIDA
Matemá�ca - Licenciatura THALES FERNANDO VILAMAIOR PAIVA JULIANA ALVES DE SOUZA

Pedagogia JANAINA NOGUEIRA MAIA CARVALHO FATIMA CRISTINA DUARTE FERREIRA
CUNHA

CÂMPUS DE CHAPADÃO DO SUL - CPCS
Curso Coordenador Subs�tuto Processo

Administração - Bacharelado WALLACE DA SILVA DE ALMEIDA SUSAN YUKO HIGASHI
23455.000555/2023-11Agronomia - Bacharelado EVERTON DA SILVA NEIRO CASSIANO GARCIA ROQUE

Engenharia Florestal – Bacharelado GILENO BRITO DE AZEVEDO LUÍS GUSTAVO AMORIM PESSOA
CÂMPUS DE COXIM - CPCX

Curso Coordenador Subs�tuto Processo
Direito - Bacharelado GUSTAVO SANTIAGO TORRECILHA CANCIO GUILHERME SAMPIERI SANTINHO

23457.000509/2023-94
Enfermagem - Bacharelado ANA PATRICIA ARAUJO TORQUATO LOPES JOÃO PAULO ASSUNÇÃO BORGES

Letras - Licenciatura TIANA ANDREZA MELO ANTUNES MARIA LUCELI FARIA BATISTOTE
Sistemas de Informação -

Bacharelado KLEBER KRUGER ANGELO DARCY MOLIN BRUN

CÂMPUS DE NAVIRAÍ - CPNV
Curso Coordenador Subs�tuto Processo

Administração - Bacharelado VICTOR FRAILE SORDI FÁBIO DA SILVA RODRIGUES 23453.000599/2023-53

Arquitetura e Urbanismo -
Bacharelado ALESSANDRO ALVES MIRANDULINA MARIA MOREIRA

AZEVEDO 23453.000600/2023-40

Ciências Sociais - Licenciatura SILVINO ARECO TATIANA BRAZ RIBEIRAL 23453.000601/2023-94
Pedagogia - Licenciatura CELIA REGINA DE CARVALHO AMANDA DE MATTOS PEREIRA MANO 23453.000602/2023-39

CÂMPUS DE NOVA ANDRADINA - CPNA
Curso Coordenador Subs�tuto Processo

Administração - Bacharelado GISLAYNE DA SILVA GOULART  FABIANO GRETER MOREIRA

23452.000782/2023-69
Ciências Contábeis - Bacharelado VITOR CARDOSO DA SILVEIRA ANTONIO SÉRGIO EDUARDO

Engenharia de Produção
- Bacharelado JULIANE ANDRESSA CAMATTI AMÉLIA DE LORENA STANZANI

História - Licenciatura GABRIEL GUALHANONE NEMIROVSKY RICARDO OLIVEIRA DA SILVA
08/01/2024

N° 8202
Pg. 1



CÂMPUS DE PARANAÍBA - CPAR
Curso Coordenador Subs�tuto Processo

Administração - Bacharelado FABIANO MARTIN TIOSSI RICHARDSON COIMBRA BORGES

23456.000732/2023-41
Matemá�ca - Licenciatura THIAGO DONDA RODRIGUES RAILDO SANTOS DE LIMA

Medicina Veterinária - Bacharelado ADRIANA CAROPREZO MORINI DYEGO GONÇALVES LINO BORGES
Psicologia - Bacharelado JEFERSON CAMARGO TABORDA GILSON GOMES COELHO

CÂMPUS DE PONTA PORÃ - CPPP
Curso Coordenador Subs�tuto Processo

Ciência da Computação e
Sistemas de Informação ELISANGELA SILVA DA CUNHA RODRIGUES ROBSON SOARES SILVA

23454.000358/2023-02Matemá�ca - Licenciatura PEDRO FLAVIO SILVA OTHECHAR ADAMO DUARTE DE OLIVEIRA

Pedagogia - Licenciatura VIVIANE APARECIDA FERREIRA FAVARETO
CACHEFFO

ILMA REGINA CASTRO SARAMAGO DE
SOUZA

CÂMPUS DO PANTANAL - CPAN
Curso Coordenador Subs�tuto Processo

Administração - Bacharelado ROSA DE BARROS FERREIRA DE ALMEIDA JOICE CHIARETO

23449.002439/2023-16

Ciências Biológicas - Licenciatura LUCI HELENA ZANATA MARIA ANA FARINACCIO
Ciências Contábeis - Bacharelado ITZHAK DAVID SIMAO KAVESKI EDUARDO FERRUFINO GUZMAN

Direito - Bacharelado TASSIO TULIO BRAZ BEZERRA RICARDO MATOS DE SOUZA  
Educação Física - Licenciatura ROGERIO ZAIM DE MELO MATEUS BETANHO CAMPANA

Geografia - Licenciatura ELVIS CHRISTIAN MADUREIRA RAMOS ANA CAROLINA TORELLI MARQUEZINI
FACCIN

História - Licenciatura FELIPE DARTAGAN MAROPO TEIXEIRA DE
CASTRO ELAINE APARECIDA CANCIAN

Letras - Habilitação
Português/Espanhol e

Português/Inglês - Licenciatura
CARLOS EDUARDO DE ARAUJO PLACIDO ÂNGELA VARELA BRASIL PESSÔA

Matemá�ca - Licenciatura MARCELO DIAS DE MOURA OSMAR DO NASCIMENTO SOUZA
Pedagogia - Licenciatura ROSIMARA SILVA CORREIA LEANDRO COSTA VIEIRA
Psicologia - Bacharelado LUIS FERNANDO GALVAO RONNY MACHADO DE MORAES
Sistemas de Informação -

Bacharelado EDUARDO RAFAEL LLAPA RODRIGUEZ BÁRBARA REGINA GONÇALVES DA SILVA
BARROS

CÂMPUS DE TRÊS LAGOAS - CPTL
Cursos Coordenador Subs�tuto Processo

Administração - Bacharelado GIOVANNI BECCARI GEMENTE ADRIANO ALVES TEIXEIRA

23448.005062/2023-59

Ciências Biológicas - Licenciatura CLIMBIÊ FERREIRA HALL FERNANDO ROGÉRIO DE CARVALHO
Ciências Contábeis - Bacharelado CLESTON ALEXANDRE DOS SANTOS INÊS FRANCISCA NEVES SILVA

Direito - Bacharelado HELOISA HELENA DE ALMEIDA PORTUGAL CARLOS EDUARDO PEREIRA FURLANI
Enfermagem - Bacharelado HELLEN POLLYANNA MANTELO CECILIO MARIANA ALVINA DOS SANTOS  
Engenharia de Produção -

Bacharelado ELIDA DE PAULA MORAES CORVELONI SANDRA CRISTINA MARCHIORI DE BRITO

Geografia - Bacharelado e
Licenciatura VALERIA RODRIGUES PEREIRA FREDERICO DOS SANTOS GRADELLA

História - Licenciatura ANDREY MININ MARTIN HENRY MARCELO MARTINS DA SILVA
Letras - Habilitação

Português/Espanhol;
Português/Inglês e

Português/Literatura - Licenciatura

MICHEL GUSTAVO FONTES ICLÉIA CAIRES MOREIRA

Matemá�ca - Licenciatura VITOR MORETTO FERNANDES DA SILVA GILBERTO RODRIGUES DOS SANTOS
Medicina - Bacharelado VINICIUS DE JESUS RODRIGUES NEVES RAFAEL GRASSI CASSEMIRO

Pedagogia VIVIANNY BESSAO DE ASSIS TARCÍSIO LUIZ PEREIRA 
Sistemas de Informação -

Bacharelado HUMBERTO LIDIO ANTONELLI RONALDO FIORILO DOS SANTOS

ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO E NEGÓCIOS - Esan
Cursos Coordenador Subs�tuto Processo

Administração - Bacharelado YASMIN GOMES CASAGRANDA  NAIRA DENISE KALB

23104.031933/2023-81

Ciências Contábeis - Bacharelado EMANOEL MARCOS LIMA SUSANA CIPRIANO DIAS RAFFAELLI

Ciências Econômicas - Bacharelado MATHEUS WEMERSON GOMES PEREIRA ADRIANO MARCOS RODRIGUES
FIGUEIREDO

Tecnologia em Processos
Gerenciais GERALDINO CARNEIRO DE ARAUJO CAROLINE FOSCACHES DE OLIVEIRA

QUEVEDO
Turismo - Bacharelado FABIO ORLANDO EICHENBERG PRISCILA VARGES DA SILVA

FACULDADE DE ARTES, LETRAS E COMUNICAÇÃO - Faalc
Cursos Coordenador Subs�tuto Processo

Artes Visuais - Bacharelado e
Licenciatura

ROZANA VANESSA FAGUNDES VALENTIM DE
GODOI PAULO CESAR ANTONINI DE SOUZA 23104.032117/2023-94

Audiovisual - Bacharelado VITOR TOMAZ ZAN FELIPE CORREA BOMFIM
Jornalismo - Bacharelado LAURA SELIGMAN MARIO LUIZ FERNANDES 08/01/2024

N° 8202
Pg. 2



Letras - Habilitação
Português/Espanhol e

Português/Inglês - Licenciatura
DAMARIS PEREIRA SANTANA LIMA KARLA FERREIRA DA COSTA

Música - Licenciatura MARIANA DE ARAUJO STOCCHERO MAX PACKER
FACULDADE DE CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS, ALIMENTOS E NUTRIÇÃO - Facfan

Curso Coordenador Subs�tuto Processo
Engenharia de Alimentos -

Bacharelado CAMILA GABRIEL KATO LUISA FREIRE COLOMBO 23104.032185/2023-53

Farmácia - Bacharelado DAVI CAMPOS LA GATTA ALINE REGINA HELLMANN CAROLLO 23104.032187/2023-42
Nutrição - Bacharelado PRISCILA MILENE ANGELO SANCHES DEISE BRESAN 23104.032186/2023-06

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS - Fach
Curso Coordenador Subs�tuto Processo

Ciências Sociais - Bacharelado RICARDO LUIZ CRUZ ALVARO BANDUCCI JUNIOR
23104.033112/2023-89

Filosofia - Licenciatura FABRICIO SANTIAGO ALMEIDA RONALDO JOSE MORACA
História - Bacharelado e

Licenciatura DILZA PORTO GONÇALVES RENATO JALES SILVA JUNIOR 23104.033112/2023-89

Psicologia - Bacharelado ALINE HENRIQUES REIS ALEXANDRE JOSE DE SOUZA PERES 23104.033112/2023-89
FACULDADE DE COMPUTAÇÃO - Facom

Curso Coordenador Subs�tuto Processo
Ciência da Computação AMAURY ANTONIO DE CASTRO JUNIOR SAID SADIQUE ADI

23104.031627/2023-44
Engenharia de Computação BIANCA DE ALMEIDA DANTAS LUCIANA MONTERA CHEUNG

Engenharia de So�ware JUCELE FRANCA DE ALENCAR
VASCONCELLOS MARIA ISTELA CAGNIN MACHADO

Sistemas de Informação VAGNER PEDROTTI GRAZIELA SANTOS DE ARAÚJO
FACULDADE DE EDUCAÇÃO - Faed

Curso Coordenação Subs�tuto Processo
Educação Física - Bacharelado e

Licenciatura MARIANA BIAGI BATISTA MARINA BRASILIANO SALERNO 23104.033258/2023-24 /
23104.033257/2023-80

Educação do Campo - Licenciatura EDINALVA DA CRUZ TEIXEIRA SAKAI LUCIENE GOMES FREITAS MARINS 23104.033255/2023-91
Pedagogia - Licenciatura RAQUEL ELIZABETH SAES QUILES BENINI STELLA SANCHES DE OLIVEIRA SILVA 23104.033226/2023-29

FACULDADE DE ENGENHARIAS, ARQUITETURA E URBANISMO E GEOGRAFIA - Faeng
Curso Coordenação Subs�tuto Processo

Arquitetura e Urbanismo -
Bacharelado HELENA RODI NEUMANN FELIPE ANITELLI

23104.031900/2023-31
 

Engenharia Ambiental -
Bacharelado PAULO HENRIQUE SILVA DE LIMA ARIEL ORTIZ GOMES

Engenharia Civil - Bacharelado SIDICLEI FORMAGINI VALERIA RAMOS BALTAZAR QUEVEDO
Engenharia Elétrica - Bacharelado TIAGO HENRIQUE DE ABREU MATEUS JURANDIR DE OLIVEIRA SOARES

Engenharia de Produção -
Bacharelado

CAROLINA LINO MARTINS POMPEO DE
CAMARGO NADYA KALACHE

Geografia - Bacharelado MARCELINO DE ANDRADE GONCALVES ARY TAVARES REZENDE FILHO
FACULDADE DE MEDICINA - Famed

Curso Coordenador Subs�tuto Processo
Medicina - Bacharelado CARLOS ALBERTO FERREIRA DE FREITAS  MAURA HOKAMA KAWANO 23104.031934/2023-25

FACULDADE DE MEDICINA VETERINÁRIA E ZOOTECNIA - Famez
Curso Coordenador Subs�tuto Processo

Zootecnia CAMILA SOARES CUNHA GUMERCINDO LORIANO FRANCO
23104.032156/2023-91

Medicina Veterinária BRENO FERNANDES BARRETO SAMPAIO LEILA SABRINA ULLMANN
FACULDADE DE ODONTOLOGIA - Faodo

Curso Coordenador Subs�tuto Processo
Odontologia LUCIANA MARA NEGRÃO ALVES DANILO MATHIAS ZANELLO GUERISOLI 23104.032288/2023-13

FACULDADE DE DIREITO - Fadir
Curso Coordenador Subs�tuto Processo
Direito TCHOYA GARDENAL FINA DO NASCIMENTO LUCIANE GREGIO SOARES LINJARDI 23104.032174/2023-73

INSTITUTO DE BIOCIÊNCIAS - Inbio
Curso Coordenador Subs�tuto Processo

Ciências Biológicas - Bacharelado e
Licenciatura ALINE PEDROSO LORENZ ADRIANO AFONSO SPIELMANN 23104.033049/2023-81

INSTITUTO INTEGRADO DE SAÚDE - Inisa
Curso Coordenador Subs�tuto Processo

Enfermagem TATIANA CARVALHO REIS MARTINS PRISCILA MARIA MARCHETI FIORIN 23104.031590/2023-54
Fisioterapia GLAUCIA HELENA GONCALVES LEILA SIMONE FOERSTER MEREY 23104.031589/2023-20

INSTITUTO DE FÍSICA - Infi
Curso Coordenador Subs�tuto Processo

Física - Licenciatura VINICIUS BUSCIOLI CAPISTRANO PAULO DE SOUSA CARVALHO JÚNIOR

23104.032094/2023-18Engenharia Física - Bacharelado
Física - Bacharelado

 
MARCUS VINICIUS MONTEIRO VARANIS DOROTÉIA DE FÁTIMA BOZANO 08/01/2024

N° 8202
Pg. 3



INSTITUTO DE QUÍMICA - Inqui
Curso Coordenador Subs�tuto Processo

Química Tecnológica - Bacharelado
Engenharia Química - Bacharelado JORGE LUIZ RAPOSO JUNIOR MARCO ANTONIO UTRERA MARTINES

23104.032281/2023-00
Química - Licenciatura JOÃO BATISTA GOMES DE SOUZA GLAUCIA BRAZ ALCANTARA

INSTITUTO DE MATEMÁTICA - Inma
Curso Coordenador Subs�tuto Processo

Matemá�ca - Bacharelado e
Licenciatura EDILENE SIMÕES COSTA DOS SANTOS ELEN VIVIANI PEREIRA SPREAFICO 23104.032331/2023-41

 

 

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Cris�ano Costa Argemon Vieira, Pró-Reitor(a) no
exercício do cargo de Reitor, em 05/01/2024, às 17:53, conforme horário oficial de Mato Grosso
do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�ps://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 4582690 e o código CRC
CF31F2A1.

SECRETARIA DA REITORIA
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67) 3345-7978
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

 

Referência: Processo nº 23104.036346/2023-88 SEI nº 4582690

08/01/2024

N° 8202
Pg. 4


